
   
  

 

 
 

Kontakt na správce a redakci: 
fatau@seznam.cz,  tel.: 736 522 840,  www.farnostitriangl.cz 

 

Dolní Újezd 

Jezernice 

Loučka 

Podhoří 

Leen 

2019 Farní časopis 
Prosinec 2023 

 

Redakce farního časopisu stanovuje uzávěrku dalšího čísla na 27.12.2023 

Své příspěvky posílejte prosím včas. Děkujeme za pochopení  
 

 

Nedělejme si iluze, že dnešní doba je nám křesťanům nějak nakloněná 

anebo že se křesťanství dnes nějak více méně rozumí. Myslím, že je nejvyšší čas 

si přestat nalhávat a připustit si, že žijeme v úplně jiném světě, než naši rodiče 

a prarodiče. Žijeme v době post křesťanské. Kultura, politika a věda směřuje 

naprosto jiným směrem, než bychom si, my, křesťané, přáli. Potkáváme se s tím 

na každém kroku. To co dříve bylo ve společnosti a v kostele samozřejmé dnes 

samozřejmé vůbec není.  

Víte, že vyučuji ve třech školách dohromady asi dvacet dětí, ale jen 

několik málo z nich má představu o křesťanství, protože se každou neděli 

objevují na bohoslužbě a jsou zvyklí se doma společně modlit. Pokud se 

křesťanství ve vašich rodinách nežije, já nejsem schopen z vašich dětí vyrobit 

křesťany, kteří skutečně věří v Boha jako svého nejlepšího přítele a spasitele. Je 

to tak trochu naše iluze. A já nejsem iluzionista. Jsem ubohý farář.  

Dnes svět nechápe, co jsou to dušičky, co je to advent, co jsou to vánoce 

nebo velikonoce. Pro svět je to pouze 

příležitost k obchodování. Prodáme hodně 

věnců, svíček, vánočních dárků a ozdob 

nebo velikonočních pomlázek. Z televize se 

ozývá v reklamě jednoho z hypermarketů, 

že když budou naše žaludky nasyceny, tak 

to budou opravdové, šťastné vánoce. Jen si 

představím, kolik lidí zase bude v lednu 

nalákáno na super účinnou kůru na hubnutí. (peníze se jenom sypou).  

Svět nemá zájem o křesťanské svátky, ceremonie a obřady. Když má 

přiletět papež do nějaké země, co je kolem toho řečí, jak to bude drahé, kolik to 

bude ten národ stát, a že to ve výsledku nebude pro ten národ vůbec dobré. 

Ale na druhou stranu si nikdo nespočítá, kolik peněz vyletí do vzduchu o půlnoci 

na silvestra a kolik lidí je přitom popáleno nebo trvale handicapováno. Peníze 



2 

 

vládnou světem, ale křesťanům se nepřiznává právo žádat peníze pro službu 

slabým, trpícím bratřím a sestrám.  

Ne, svět, ve kterém žijeme, už dávno není křesťanský. Jen jsme si toho 

jaksi zatím většinou nevšimli. Nabízí se důležitá otázka, co s tím? Víte, oni naši 

pra-předkové byli často postaveni před podobné otázky už dávno před námi. 

Když křesťané začali rozšiřovat radostnou zvěst evangelia do severních končin 

římské říše, narazili na Germány a Galy. Jejich pohanské náboženství nebylo 

s křesťanstvím slučitelné, ale křesťané využili některých momentů jejich 

náboženského systému a dali tomu nový křesťanský obsah. Například určili den 

narození Ježíše Krista na 25. prosince. Do té doby to byl jeden z pohanských 

svátků. Názvy dnů v týdnu podle křesťanského kalendáře sice změnili pouze 

portugalci a ostatní národy ponechali pohanské názvy, ale 

křesťané se vynalézavým způsobem snažili měnit pohanství 

na křesťanství. Co bylo nepřijatelné, zrušili, ale co se alespoň 

trochu dalo použít, tak naplnili novým obsahem. Například: 

vánoční strom, který pro pohanské germány měl jistý magický 

význam, získává v křesťanském pojetí nový význam: strom 

života, Kristus je tím stromem života, byl sťat, ale opět roste 

a je neporazitelný. Kořen Jesse.  

Z tohoto pohledu se snažím dívat i na nedávnou aféru, která proběhla 

v tisku kolem dušiček. Že totiž jeden kněz naší církve zničil dětem dýně, které si 

předtím ve škole vyráběly. Osobně ho neznám. Jsem ale názoru, že ty děti 

nemají potuchy a snad ani pedagogové, že se jedná o nějaký prastarý pohanský 

zvyk či rituál. Já bych příští rok volil jinou cestu. Např. pokud se mi podaří 

vypěstovat pěkná dýně, vlastnoručně ji vydlabu a nechám v ní svítit nápis: Ježíš 

je záchrana. Jako staří křesťané jsme dnes, více než kdy jindy, postaveni před 

otázku, jak dnešní pohanské civilizaci, která se už ani neobtěžuje přijít 

na vánoční půlnoční do kostela, přiblížit Krista? Myslím, že bychom na to měli 

jít vynalézavě a kreativně, nikoli válečným postojem. Nevím sice, jak aplikovat 

tuto metodu na všechny pohanské aktivity dnešní doby typu: promenáda čertů 

krampusáků z Rakouska nebo novopohanské úlety typu pálení čarodějnic, 

nazvané v mé rodné vísce jako: Mezecky dochařeni. Vzpomínám si, jak 

exorcista Vojtěch Kodet kdysi na otázku černé magie prohlásil, že si ďábel 

takovou reklamu nezaslouží. Nepodporujme tedy zlo a to, co k němu odkazuje. 

Spíše se snažme hledat cesty a způsoby, jak rodit Krista do tohoto pohanského 

světa skrze vynalézavost a kreativitu každého z nás. Nemám odpověď 

na všechny otázky, ale chci po vzoru našich křesťanských předků hledat možné 

způsoby jak odpovědět. Nikoli válečným, ale vánočním způsobem můžeme 

měnit svět. On přece přišel do ubohosti tohoto našeho světa a začal ho měnit. 



3 

 

A chce přicházet stále. O vánocích se má především Kristus znovu narodit 

v chlévu našeho srdce. Nabídněme mu svou ochotu a touhu. Dovolme mu, aby 

nás proměňoval. A pak už si nás skrze Ducha svatého Bůh povede.  

Přeji vám všem krásný Advent i Vánoce.   Padre Pedro 
 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITY PAPEŽE FRANTIŠKA 
 

Měsíc prosinec 

Úmysl papeže: Modleme se, aby lidé se zdravotním postižením byli v 

centru pozornosti celé společnosti a aby instituce podporovaly 

programy začleňování, umožňující jejich aktivní účast.  
 

Národní úmysl: Modleme se za všechny, kdo jsou 

zklamaní, unavení a bez naděje, aby pro ně bylo adventní a 

vánoční období časem nového světla. 
 

ROZPIS BOHOSLUŽEB 
 

Datum Den Dolní Újezd Jezernice Loučka Podhoří Bohoslužby 

3.12. Ne 9:30  8:00 11:00 
1. neděle v adventní 
(Adorace Dolní Újezd) 

4.12. Po 17:30     

6.12. St   16:30   
7.12. Čt    18:00 Vigilie ze slavnosti  
8.12. Pá  17:00   Neposkvrněné početí PM 
9.12. So 8:00 18:00    

10.12. Ne 9:30  8:00 11:00 
2. neděle v adventní 

(Adorace Jezernice) 

11.12. Po 17:30     

13.12. St   16:30  Sv. Lucie 
14.12. Čt    18:00 Sv. Jan od kříže 

15.12. Pá  17:00    
16.12. So 8:00 16:00    

17.12. Ne 9:30  8:00 11:00 
3. neděle adventní 

(Adorace Loučka) 

18.12. Po 17:30     
19.12. Út 17:30     

20.12. St   16:30   

21.12. Čt    18:00  

22.12. Pá  17:00    



4 

 

Sbírky listopad:  
 

 5.11. 

Charita 

19.11. 

Opravy 

Dolní Újezd 1.540,- 2.685,- 

Jezernice 2.600,- 2.950,- 

Loučka 500,- 1.400,- 

Podhoří 950,- 1.500,- 

 

Sbírky prosinec: 

17.12. –  opravy 

 

 

 BLAHOPŘÁNÍ 
 

V prosinci oslaví 25. narozeniny Honza Bednář 

a 30. narozeniny Jirka Bednář. Přejeme jim hodně zdraví, 

Boží požehnání a ochranu Panny Marie.  Farníci z Loučky 

Z Podhoří letí blahopřání na Uhřínov, kde pan Pavel 

Rada slavit bude vstup do řad sedmdesátníků. Do výšin poletí 

i druhé přání, a sice do řad kůrovců, k panu Martinu Volkovi 

k jeho pětapadesátinám. Oběma vyprošujeme mnoho štěstí, 

zdraví, Božího požehnání, ochranu Panny Marie, plno síly 

a elánu a stále šikovné ruce a dobré nápady.   Farníci z Podhoří  
 

SBÍRKY 

 

 

 

Datum Den Dolní Újezd Jezernice Loučka Podhoří Bohoslužby Bohoslužby 
23.12. So   16:30 18:00  

24.12. Ne 
9:30 8:00 *půlnoční 4. neděle adventní/ 

Vigilie slavnosti NP *21:00 *22:30 

25.12. Po 17:30 8:00 9:30 11:00 Slavnost Narození Páně 

26.12. Út 9:30 8:00   Sv. Štěpán 
28.12. Čt    18:00 Betlémské děti 

(Adorace Podhoří – po mši) 
29.12. Pá  17:00   Oktáv Narození Páně 

30.12. So 8:00 18:00   Vigilie svátku Svaté rodiny 
(Adorace Jezernice) 

31.12. Ne 9:30  8:00 11:00 Svátek Svaté rodiny 

1.1. Po 17:30 8:00 9:30 11:00 Slavnost Matky Boží PM 

3.1. St   16:30  Doba vánoční 

5.1. Pá  17:00  18:00 Vigilie slavnosti 

6.1. So 8:00   18:00 
Slavnost Zjevení Páně 

Vigilie Křtu Páně 

7.1. Ne 11:00 8:00 9:30  
Svátek Křtu Páně 

(Adorace Dolní Újezd) 



5 

 

CO NÁS ČEKÁ A NEMINE 
 

 (DoÚ – Dolní Újezd, Jez – Jezernice, Lou – Loučka, Pod – Podhoří) 
 

Kdy Kde V kolik O co půjde 

prosinec V kostele  
Zapisování úmyslů mší svatých 

na 1. pololetí roku 2024 

2.12. Pod 8:00 1. sobota v měsíci 

2.12. Pod Po mši Ministrantská schůzka všech farností 

2.12. Jez 18:00 Mše svatá s adorací za počatý život 

2./3.12. V kostele Při mši Žehnání adventních věnců 

3.12. DoÚ 9:30 Dětská mše a po ní Mikulášská nadílka 

3.12. Jez 14:00 Zahájení výstavy Betlémů u Hašů č. 119 

4.12. Pod 19:00 Porada mladých 

6.12. Jez 18:00 KPK - Kafeteze pro každého 

9.12. Hranice 14:00 
Spolčo mládeže: Jak se o Vánocích 

nezbláznit 

10.12. Pod 11:00 Dětská mše 

15.12. DoÚ 19:00 Filmový večer pro mladé: Anděl Páně 2 

16.12. Lou u St. Jičín 16:00 Repríza „Škola základ života“  

16.12. Jez 18:00 Koncert 

24.12. Pod 13:30 Otvírání Betléma 

28.12. Pod Po mši Redakce farního časopisu 

29.12. Olomouc  Setkání koledníčků s otcem biskupem 

7.1. DoÚ 14:00 Zpívání u jesliček 

7.1. ČT 1   Tříkrálový koncert 
 

VÁNOČNÍ ÚKLID neboli ZPOVÍDÁNÍ 
 

Dolní Újezd Jezernice Loučka Podhoří 

Po 18.12. v 17:00 

p. Libor Churý 

Pá 16.12. v 16:15 

p. Michal Zahálka 

St 13.12. v 15:45 

p. Michal Zahálka 

Čt 14.12. v 17:15 

p. Václav Vrba 

V případě potřeby možnost v Lipníku 17.12. od 14 do 16 hodin. 
 

VÝSTAVA BETLÉMŮ V JEZERNICI 
 

Výstava započne žehnáním Betlémů u Hašů 

v Jezernici č.p. 119 v neděli 3.12. ve 14 hodin, jste všichni 

srdečně zváni. Samotná výstava bude probíhat o sobotách, 

nedělích a svátcích od 13:00 do 19:00 (kromě 24.12.). 

Výstavu bude možno shlédnout do 4.2.2024. Pokud by měl 

někdo zájem v jiný termín, je možnost se domluvit s panem 



6 

 

Hašou na tel. čísle 776 231 293. Sbírka se každým rokem rozrůstá, takže uvidíte 

spoustu nových, zajímavých a originálních Betlémů z různých materiálů, 

velikostí a provedení.                                                                   rodina Hašova 
 

VÁNOČNÍ OBNOVY A ŽEHNÁNÍ 
 

 
Obnova 

manželských slibů 

Žehnání 

kadidla, křídy, 

vody, zlata 

Žehnání 

tříkrálovým 

koledníkům 

Tříkrálová 

sbírka 

DoÚ Ne 31.12. v 9:30 So 6.1. při mši So 6.1. Tupec So 6.1. dopol. * 

Jez So 30.12. v 18:00 Pá 5.1. při mši Ne 7.1. ve 13 Ne 7.1. odpol. 

Lou Ne 31.12. v 8:00 St 3.1. při mši  So 6.1. dopol. 

Pod Ne 31.12. v 11:00 Pá 5.1. při mši Pá 5.1. při mši So 6.1. dopol. 

* Tři králové budou koledovat ve všech lokalitách farnosti Dolní Újezd 

  (Dolní Újezd, Skoky, Staměřice, Tupec a Veselíčko) 
 

TŘIKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024 
 

Dobrý a laskavý den, moji milí, 

čas kralování-koledování Tříkrálové sbírky se blíží. 

Děkuji za to, že jste přijali pozvání. Termín, kdy budeme 

v ulicích, je stanoven na období 2. - 14. ledna 2024. V této době jsou koledníci 

pojištěni. Ve stejném období je možné mít i statické pokladničky. Srdečně vás 

zvu na kolednické požehnání a setkání s otcem biskupem Josefem Nuzíkem 29. 

12. v Olomouci v kapli sv. Anny. Tříkrálový koncert snímaný ČT se chystá 

7.1.2024. Účast přislíbil Čechomor, Ben Cristovao, Ota Balaž, Barbora 

Poláková. Máte-li zájem se osobně účastnit, dejte co nejdříve vědět. Těšit se 

můžete na pokolednické setkání v KD ECHO Lipník n.B. 21. 1. 2024 a namáčení 

na Plovárně v Hranicích. Jsme vyzváni k vytvoření návrhu na potisk 

oblíbeného kolednického šátku- nákrčníku pro rok 2025. Vaše fotografie 

koledníků je možné přihlásit do soutěžení. Přeji vám každý den, dobrý den a 

těším se na spolupráci! S úctou a vděkem   Pavli Trpáková 
 

NABÍDKA Z MARY´S MEALS 
 

Darujte vzdělání a naději dětem z nejchudších zemí světa. 

Dříve se u štědrovečerního stolu prostřelo místo 

navíc pro nečekaného hosta. Touto prastarou tradicí jsme 

dávali najevo, že neodmítneme pohoštění žádné náhodné 

návštěvě, která zavítá k našemu prahu – pocestnému, 

tulákovi nebo žebrákovi. Doba se mění, a tak nám 

o Vánocích stěží zazvoní u dveří náhodný pocestný. Lidí, kteří potřebují naši 



7 

 

společnou pomoc, je přitom na světě pořád mnoho. Nejzranitelnější z nich jsou 

děti. Nemůžeme je k našim svátečním tabulím fyzicky posadit, ale 

prostřednictvím Mary’s Meals jim můžeme nabídnout jídlo, které je nakrmí 

po celý rok. Můžeme se společně pokusit co nejvíc vyvážit skutečnost plných 

stolů na jedné a prázdných žaludků na druhé straně světa. 

Jménem bezmála 2,5 milionů dětí, v nichž zůstává naděje živá 

díky jídlům, která pomáháte prostřednictvím Mary’s Meals 

podávat, Vám přeji šťastné a požehnané Vánoce.  

Petra Burianová, ambasadorka hnutí Mary's Meals, 

výherkyně soutěže Peče celá země v roce 2020 a tvůrkyně 

pořadu Pečení na neděli. Hnutí Mary’s Meals pomáhá už téměř 

2 a půl milionu dětem na celém světě a pomoc jednomu z nich na celý školní rok 

stojí jen 550 Kč. Vytvořme společně novou tradici a prostřeme 

u štědrovečerního stolu symbolický talíř, jímž nasytíme jednoho nebo i více 

školáků, kteří žijí v nejchudších zemích světa. Dáme jim tak jistotu, že hlad se 

do jejich života nevrátí, ale také šanci získat vzdělání a naději na lepší 

budoucnost. Místo u stolu prostřete zakoupením tištěného nebo elektronického 

poukazu na e-shopu Mary’s Meals. Více na www.MistoUVanocnihoStolu.cz. 
 

HRANICKÉ DĚKANÁTKO 
 

Děkanátní setkání mládeže v Hranicích bylo asi mnohem komornějšího 

rázu než kdekoli jinde. I přesto to byl den, ze kterého jsme si všichni odnesli 

radost a naději. Moc jsme si jej užili, prožili jsme krásný společný čas 

ve společenství a to jak v adoraci a modlitbě, tak při spoustě dobrého jídla 

a šťavnatých rozhovorů u večerního promítání. Vždycky je ohromně nabíjející, 

strávit čas s lidmi „na jedné vlně“.    animátorka Dorotka 
 

ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA 
 

Naše „víkendová šňůra“ je úspěšně za námi. Ano, 26 mladých nadšenců 

od září secvičovalo divadelní hru na motivy filmových předloh Škola základ 

života a Cesta do hlubin študákovy duše. Scénář vytvořila Marta Hašová. Mladí 

a děti z Podhoří a mladí z Jezernice a Bohuslávek se pravidelně scházeli 

od poloviny září a vytvářeli společné dílo. Dle ohlasů se dílo povedlo . Celou 

dobu zněl sály smích, obecenstvo se bavilo a nakonec bylo i dojato. Naši malí 

herci se všemožně snažili a závěrečný aplaus byl zasloužený. Představení se 

líbilo natolik, že celý náš ansábl jede na další reprízu do Loučky ke Starému 

Jičínu v sobotu 16.12. na 16 hodin – kdo nestihl, neváhejte! 

Tímto chci poděkovat všem, kdo se jakkoli připojili a s tímto dílem 

pomohli – rodičům za dovoz dětí, za kostýmy, za pomoc s chystáním sálů, všem 

http://www.mistouvanocnihostolu.cz/


8 

 

hercům za jejich nasazení a naučení textů, celému zákulisnímu štábu 

za výbornou souhru a přesuny kulis, osadnímu výboru v Podhoří za zapůjčení 

prostor k nácvikům, stejně tak za zapůjčení sálu na generálku, za vlídné přijetí 

na všech místech, kde jsme hráli, ale také všem, kdo se přišli pobavit a zaplnili 

v Jezernici, Dolním Újezdu i Všechovicích sály. Mnohokrát děkujeme  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Anička O. 

 

 

NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
 

Otec čte synkovi z Písma svatého o stvoření člověka. 

Chlapec si zvláště zapamatuje stvoření Evy z Adamova žebra. 

Několik dnů na to dostane chlapec zápal plic. Kašle a má bolesti 

na  prsou. Přivolaný lékař se ptá: „Kdepak tě to bolí?"   Na to 

chlapec  řekne: „Tady na žebrech, pane doktore. Já myslím, že dostanu ženu."  

Mladý muž před sebou hrdě tlačí kočárek. Cestou potká faráře. Ten se 

podívá do kočárku a říká: „Jakého máte hezkého chlapečka. Doufám, že z něj 

také vychováte řádného katolického muže." Mladý tatínek odpoví: „Pane faráři, 

to nepůjde." Farář nato: „Jak to, že ne. Musíte mít pevnou víru a dávat vždycky 

dobrý příklad." Tatínek však říká: „Víte, pane faráři, ono to opravdu nepůjde. 

Ten hezký chlapeček je totiž děvčátko." 
 

 
 Pokojný advent, 

 
       radostné a klidné Vánoce 

 
 přeje redakce 


